
 

 

 
 

 

REUNIÃO COLETIVO LGBT, 17/04/2012 

Encaminhamentos 

 

1. Incentivar a participação das entidades filiadas da CNTE na 3ª Marcha Nacional a ser 

realizada no dia 18/05/2012 em Brasília. 

2. Convidar a CUT Nacional e a CUT/DF para participarem da III Marcha. 

3. Construir o acento da CNTE na mesa da Audiência prevista para no dia 15/5, no Senado 

Federal. A presença do Secretário de Direitos Humanos da CNTE está garantida; 

4. Garantir a presença de um dirigente da CNTE no início da Marcha (a indicação é Marta – 

primeira opção – e Lisboa). Em função do CECUT/SP está prejudicada a participação do 

Zezinho; 

5. Será elaborado um Jornal Mural temático que servirá de mobilização para as discussões 

nos estados e municípios, além de mobilizar para as atividades nos dias 15 e 16/5, 

sobretudo a III Marcha. Deverá ser enviado até o dia 27/4. 

6. A CNTE produzirá lápis alusivo à campanha “educação sem homofobia”. 

 

 

 

Zezinho Prado 

Secretário de Direitos Humanos da CNTE 

19/4/2011 

 

 

 

 



 

 

 

 

Relação de participantes 
 

 

 ENTIDADE NOME E-MAIL 

1.  CNTE Zezinho Prado zezinho@cnte.org.br 

2.  SINPRO/DF Wiviane Vinagreiro de Aquino Farkas wivianefarkas@sinprodf.org.br 

3.  SINTESE/SE Claudia Oliveira Santos Barreto claudinha_oliveira@yahoo.com.br 

4.  SINDIUPES/ES Christovam Mendonça sindiupes.diversidadesexual@bol.com.br 

5.  SINDIUPES/ES Menderson Rezende mendersonrezende@hotmail.com 

6.  SINTEPE/PE José Ivo Silva jisil@uol.com.br 

7.  SINTEP/MT Maurocir Silva maurocirsilva@hotmail.com 

8.  SINTE/PI Edimar Maria do Nascimento edimar2718@oi.com.br 

9.  APEOESP/SP Carlos Alberto de Souza Obici c.obici@uol.com.br 

10.  APEOESP/SP Walmir Siqueira walmir@apeoesp.org.br/ 

prof.wal@uol.com.br 

11.  CPERS/RS Marliane Ferreira dos Santos fmarliane@hotmail.com 

12.  APEOC/CE Antoniel Carlos Arruda  apeoc@uol.com.br 

13.  APEOC/CE Fernando Henrique  R. de Lima fernandohenrique1979@gmail.com 

14.  SINTEGO/GO Jalmerinda de Fátima Nunes jalmerinda@hotmail.com 
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